No. 1.

Theoderich i, koning van Neustrie en Bourgondie, bevestigt de gift van
goederen, waaronder Ressen, Wolferen cn de beide Rothem in de Betuwe,
door hem aan het klooster van s. Vedast bij Arras gedaan.

T u s s c h e 11 (1 e j a r e n b' 7 3 en 691.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Theodericus, gratia Dei rex.
Idcirco potissimuni collatam nobis a Deo credimus imperii digni-

tatem, ut in tutela et augmento sanctae catliolicae ecclesiae ipsius piam
exsequamur voluntatem. Quapropter noverit omnium fideliuni nostro-
rum, tam futurorum quam praesentium, solertia, quod adierunt 'celsi-
tudinem nostram monachi ex monasterio, quod vocatur Nobiliacus,
ubi pretiosus confessor Christi Vedastus corpore quiescit, humiliter
postulantes, ut regale decretum nostrum super villis, quae nostra
munificentia iam sibi cesserant, iirmari iuberemus et quaecumque ex
inspiratione divina ipsis contuleramus, imperiali edicto et sigillo ad
perpetuitatem statueremus. Igitur, pro salute tarn successorum quam
antecessorum nostrorum, videlicet regum vel imperatorum , et pro totius
statu regni, inspirante rege omnium regum Deo, praefato monasterio
et monachis inibi Deo in perpetuum famulantibus regali liberalitate
confirmamus, quae iam eadem liberalitate concessimus, ad matriculam
scilicet ecclesiae, in Atrebato pago Atheas, Felci, ad portam ecclesiae,
Bernivillam, Daginvillam; in pago Veromandensi Mediolanas, Valles,
Putheas aquas ; in Batua Rexnam, Wulfaram cum capella, Rothem
et aliam Rothem; in pago Hasbanio et Ribuario Haimbecha, Hal-
mala, Torona, et inter Altheim Maridas, Ambron, Musinium ,
Groseas, has villas, mansos dominicales sex, mansos serviles sep-
tuaginta quinque; in Watrevio Cambach cum appendiciis suis et
ecclesia; in pago Caribant Maxtin cum appendiciis; in Pabula Montes.
De his ergo villis, cum omnibus appendiciis et reditibus et mancipiis,
per imperialem celsitudinem sancimus, ut nullus mortalium praesumat
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aliquid violentia qualibet vel fraude auferre vel demere, sed sicut a
nostra liberalitate roborata sunt, praefati monasterii fratrum upibus in
perpetuum cedant.....

Pardcssus, Diplomata, II, no. 395, p. 186

Thooderich, in het jaar 670 benoemd , doch in het klooster te s. Denis opgesloten,
verkreeg 3 jaren later de koninklijke vvaardigheid en överleed in het voorjaar van 691.
Pertz, Die Geschichte der Merov.ingisehe Hausmeier, S. 47. Van Spaen, Inleiding,
in, bl. 371, meent dat Theoderich n, koning in de jaren 720—737, de gift deed ,
omdat de Frankische koningen omstreeks het jaar 670 geene bezitlingen tusschen
Rijn en Waal gehad zouden hebben. Over die landstreek zal zieh nun gebied echter
wel hebben uitgestrekt, ook voor dat Pippijn van Herstal in het jaar 689 den Frieschen
koning Badboud bij Wijk te Duurstede overwonnen had.

De oorkonde kan niet opgemaakt ziju in den vorm , waarin zij gedeeltelijk tot ons
gekomen is. De inhoud is evenwel waar. Paus Johannes vm bevestigde in het jaar
875 de gift. Het klooster, volgons Binterim und Mooren, Die Erzdiözese Köln, m,
S. 1. noot2, door Theoderich i gesticlit, bezat, blijkens een Register harer goederen,
in het begin der xvde eeuw nog die in de lietuwe gelegen waren. Zie ook Vita
Popponis, abbatis Stabulensis, cap. xn, bij Pertz, Monum. Script., xi, p. 300. Door
bemiddeüng van s. Vedast werd een wonder verricht in comitatu Baduano in villa
s. Vedasti, quae dicitur Vulfara. Miracula s. Vedasti in AA. SS. Boll. Febr, r, p. 812.

Zie over de Betuwe: Aran Spaen, a. w., in, bl. 361, Van denBergh, Geographie, bl. 197,
en Acker Strating, Aloude Staat, n, S k. n, bl. 177.

No. 2.

Aengelbert geeft aan bisschop Willebrord eene casata te Bern in Teisterbant.

2 1 Mei 709.

In Christi nomine domino sanetissimo et dileetissimo patri W.,
episcopo, Aengelbertus, filius Graoberti quondani, donator.

Dum leges et iura sinunt et convenientia Francorum est, ut de
facultatibus suis quisque, quod facere voluerit, liberam babeat potes-
tatem et necesse est, ut quisque pro incerto liuius vitae exitu de
rebus suis aliquid ad Dei partem committat, ut per hoc iudulgentiam
facinorum suorum pereipiat, ideirco ego. Aengelbertus, pro remedio
animae meae seu retributione aeterna, aliquid tibi, domine pater et
pontif'ex W., de rebus meis donare decrevi; quod et ita feci: hoc est
in pago Texandriae, in loco nuneupante Alfheim, quod mihi ex
paterno iure legitime provenit, hoc est casatas xi cum sala et curticle
meo, quem ad praesens habere visus sum, cum maneipiis et omni peculio
eorum. Haec omnia tibi a die presenti trado atque transfundo cum
omni integritate vel adiacentiis eorum, hoc est casis, curticlis, silris ,

terris, pratis, pascuis et aratoria terra, aquis aquarumque decur-
sibus, niobili et immobili, egressu vel ingressu et watriscbafo. Haec
omnia tibi do donaturaque esse perhennis temporibus volo. Hoc ha-
beas , teneas, possideas tuisque ad possidenduru relinquas, et quic-
quid exinde facere volueris liberam et finnissimaru in onmibus
babeis potestateni. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego
ipse vel ullus de heredibus aut propiuquis meis seu quaelibet extranea
aut opposita persona, haec contra banc meani confirmationem, quam
ego pro divino intuitu vel animae nieae remedio fieri aut firmare ro-
gavi, venire valuerit aut infringere, et ista carta ei ostensa fuerit ad
relegendum et se ex hoc compescere noluerit, inprimitus irae Dei
omnipotentis incurrat et a liminibus sanctorum efficiatur extraneus, et
iuferat tibi, una cum cogente fisco, auri libras v , argenti pondo x,
et nee sie quod repetit evindicare valeat sed finna et immobilis haec
nostra donatio permaneat, adstipulatione subnixa.